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                            UNDER ARBETE 2022 01 31 

 
                        Bild: FRÅN VETENSKAPSFESTIVALEN 2015 

     HOLISTIC ASSOCIATION SOCIAL SCIENCE PARK 

   

          
      HASSP  

                som tema under   

    FRIHAMNSDAGARNA ÅR 2022     

F          FRIHAMNSDAGARNA  

                      UTVECKLAS TILL ATT BLI EN   

                PERMANENT INSTITUTION I FORM AV EN  

                             HASSP-HUBB 
                    EN PILOT FÖR UPPSKALNING 
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FÖRORD 

 
För att det goda initiativet med Frihamnsdagarna skall bli bestående måste det vara 

långsiktigt, som många påpekat. För detta krävs att alla som vill blir inkluderade i processen.  

 

Initiativtagarna till Frihamnsdagarna ser det som nödvändigt att ett kontinuerligt arbete sker 

såväl under som mellan Frihamnsdagarna. Detta är viktigt men får inte leda till ett kortsiktigt 

mål, det vill säga endast till nästa event ”Frihamnsdagarna. ” 

För att undvika bland annat detta krävs en struktur som är större än det som inkluderas i 

Frihamnsdagarna. Något hållbart, som ser till helheten och är uppskalningsbart. Genom att 

låta långsiktigheten även omfatta det förgångna får vi Janussyn och slipper göra samma fel.  

 

Det nya Donut-Verktyget med de sju principerna för en framtida ekonomi samt John 

Holmbergs expeditioner skulle kunna användas för att navigera agilt och rätt.  

Med hjälp av digitaliseringen kan vi nu behandla stora datamängder och planera holistiskt. 

För att inte Frihamnsdagarna ska haverera på grund av stagnation som nämndes vid 

sammanfattningen av dagarna, har HASSP-gruppen inom Staden Vi Vill Ha under lång tid 

förslag på att snarast välja en interimsstyrelse för ett HASSP-nätverk.  

(HASSP står för Holistic Association Social Science park). Interimsstyrelsen skulle kunna bestå 

av representanter från Frihamnsdagarnas initiativtagare plus representanter ur olika 

medborgarorganisationer som SVVH. 

En sådan åtgärd skulle kunna innebära en snabb uppskalning till att omfatta hela 

Västsverige, vilket VGR:s representant önskade. 

Det pilotområde som behövs är ett konkret planområde. Där det omgående finns 

möjligheter att bjuda in intresserade för tester, utbildningar, idrott och för att utreda 

associationsformer för nya företag i planerad inkubator samt medborgarlabb som önskades 

från Demokrati och medborgarservice. 

Ett aktuellt område är Redegatan där programarbete pågår. Där har vi goda möjligheter att 

få med oss en hel stadsdels medborgare och stadsdelsföreningar i arbetet och att få såväl 

Chalmers som GU att arrangera utforskande projekt för sina studenter. 

Under Frihamnsdagarna nämndes vikten av att inte bara se på problemstadsdelarna utan få 

till stånd en samverkan samt förebyggande åtgärder i de andra stadsdelarna. Detta talar för 

Redegatan. 

          Vi önskar Era synpunkter och kompletteringar  

            på nedan redovisade rapport under arbete!  
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INNEHÅLL: 
                                     HASSP OCH FRIHAMNEN 
                                   AKTUELLT UNDER ARBETE!  
                                    NÅGRA ILLUSTRATIONER 
                        LÄNK TILL UTÖRLIGARE INFORMARTION  

     VI SÖKER KOMPLETTERINGAR OCH SYNPUNKTER! 
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BAKGRUND   MÖTESPLATSER      NÅGRA Frihamnsförslag  

 
 
FÖRSLAG TILL PLATSBYGGE I FRIHAMNEN 2015  
http://arnepe.brinkster.net/pdf/HASSPFrihamnen.pdf 

http://arnepe.brinkster.net/pdf/HASSPFrihamnen.pdf
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Bilder från förslag till platsbygge på Bananpiren 

  

       
 

 
Bild från år 2005 FRIHAMNEN 

INTERAKTON Interaktioner     

kompletterar medborgardialoger 
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              AKTUELLT ATT BEVAKA                                                                          

 

 

 

 

”I den andra huvudfrågan för denna bok är ”hur” blir en annan värld möjlig… Till följd av att 

problemen och motsättningarna förvärrats går de inte längre att leva med. Vi närmar oss ett 

Gyllene tillfälle till förändring… Vad krävs för att tillfället skall gripas? De ekonomiska och 

politiska makthavarna utgör inte några tillräckliga förändringskrafter. Det civila samhällets 

och vanligt folks engagemang blir avgörande… Vi måste börja tänka på ett annat sätt… Det 

krävs att vi blir många. Ett av ” den konfrontativa dialogens ” syften är att formulera en 

gemensam vision och strategi utifrån den mångfald av organisationer och olika rörelser som 

ingår i ”rörelsen”… Vad den globala rättviserörelsen söker är mångfald, individers, nationers 

och regioners rätt att utvecklas utifrån sin egen kontext. Rörelsens mångfald hade kunnat 

uppfattas som en svaghet om strävan vore att ta makten. Då hade den gemensamma visio-

nen och enigheten om sakfrågorna varit en förutsättning.  Men poängen är att rörelsen inte 

strävar efter att ta över den politiska makten… Mångfalden ska vara rörelsens styrka… Det 

behövs ett ökat manöverutrymme på lokal nivå som gör det möjligt för människor att själva 

påverka samhällsutvecklingen … Kraven på mångfald gör att ställningskrigen aldrig avtar… Så 

hålls vitaliteten i demokratin vid liv.” ”Fred: Konflikter skall inte lösas genom väpnat våld. 

Rättvisa: Globaliseringen måste ge lika möjligheter åt alla. Hållbar utveckling: Kommande 

generationer har samma rätt till liv som vi.” ”Resursöverföringarna måste ändra riktning så 

att rikare länder tillhandahåller den finansiering som behövs för att skapa lika förutsätt-

ningar för utveckling och för att fattiga länder själva skall kunna förändra sin situation. Ett 

sätt att göra det är att återuppta diskussionen om att införa ett globalt socialt kontrakt.  

Ur ”Omvärldskunskap, samhällsförändring, medborgardialog” Del 3 (Abrahamsson, 2018) 
Vad bör göras? Synvändor för en hållbar utveckling  
Den samhällsomdaning som präglar vår tid, där det lokala flätas samman med det globala 
och där världen bokstavligt talat kommer inrusande i våra vardagsrum, har medfört att vi 
befinner oss i en helt ny situation. Många av de samhällsutmaningar vi står inför är 
komplexa. En del av dem har vi inte ens kunnat föreställa oss skulle kunna hända. Vi saknar 
beprövad erfarenhet om hur de skall hanteras. Det enda vi med säkerhet tror oss veta, är att 
vi inte längre kan göra som vi alltid har gjort, om än mer och bättre. Vi måste i många fall 
helt enkelt göra på ett annat sätt.  

Ur ” DET GYLLENE TILLFÄLLET ” kapitlet ”VÄGEN FRAMÅT”  

(Abrahamsson, s 337 – 343 s 359 2003). ”Centrum för vårt engagemang 

står den kritiska frågan för vår tid, hur mänskligheten ska förhålla sig till 

den oåterkalleliga globaliseringsprocessen och de fundamentala 

utmaningar som majoriteten av mänskligheten står inför… Dessa 

problem kan bara lösas inom ramarna för det globala samhälle som vi 

tillhör. Vi måste och vi skall fortsätta med att aktivt försöka engagera 

resten av världen att bidra på alla sätt man kan för att se till att globa-

liseringen får ett positivt inflytande på alla dom, som liksom så många 

miljoner av vårt eget folk, är fattiga och i trängande behov av ett bättre 

liv…”  ( Ur tal av Sydafrikas president Tabo Mbeki den 13 juni 2000) 
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Agenda 2030 i Väst är ett samverkansforum. Syftet är att engagera till partnerskap mellan 
näringsliv, offentlig, akademi, och idéburen sektor i Västsverige. Tillsammans ska de vilja 
bidra i genomförandet av de Globala målen. Med ett holistiskt fokus möjliggörs kunskaps- 
och erfarenhetsutbyten om alla mål och hur de hänger ihop. Forumet kan få stor betydelse 
för utvecklingen av kooperativ inom HASSP. Deras forumträffar sammanför representanter 
från näringsliv, akademi, offentlig och idéburen sektor (Agenda 2030 i Väst, 2021). 

Agenda jämlikhet Ojämlikheten ökar i Sverige och vi ser att behovet av engagemang idag är 
större än någonsin. Samtidigt har vårt samhälle blivit allt mer individualiserat. För att 
förändra de ojämlika strukturerna måste vi agera tillsammans – det krävs en omfattande 
organisering. Genom att samla evenemang, arrangörer och organisationer på ett ställe tar vi 
ett viktigt steg mot en organiserad jämlikhetskamp. Agenda: Jämlikhet vill se en stark 
jämlikhetsrörelse med många olika röster, perspektiv, metoder och mål. 

Vid senaste AHA-festivalen på Chalmers kunde man genom ett koncentrerat betraktande av 
ett finmaskigt måleri få lokala nätverkscirklar att gå upp i centrala och tvärtom, som myc-ket 
i naturen fungerar och som HASSP-nätverk av kooperativa organisationer bör fungera. AHA-
festivalen på Chalmers för samman forskare, studenter, konstnärer och musiker och bjuder 
in publiken att utforska gränserna mellan vetenskap och konst (AHA-festivalen, 2021).  
 

Arvsfonden Svara på frågorna i testet för att ta reda på om er organisations idé har 
möjlighet att få pengar ur Allmänna arvsfonden.  

Att bygga mötesplatser Boken anger sätt att etablera intressanta mötesplatser, som lockar 
till engagemang och delaktighet såväl översiktligt som detaljerat. Dess stora betydelse för 
innovationer tas upp, som konkreta strategier för att bygga attraktiva mötesplatser.  
(Berg, Eklöv, Livian, Rosenhall, 2017). 

Attention ------ 

Chalmers Önskar projekt för studenterna! 

Cirkulär ekonomi och Sharing City  
Ny undersökning visar att göteborgare är positiva till delningsekonomi. Så kallad delnings-
ekonomi är en växande trend. Det kan till exempel handla om samåkningsgrupper eller 
klädbytardagar. Konsument- och medborgarservice i Göteborgs Stad har under våren 
undersökt göteborgarnas kännedom om, attityd till och deltagande i den lokala 
delningsekonomin. Undersökningen visar att drygt 9 av 10 göteborgare är positiva till att 
minska sin konsumtion de kommande fem åren. 

Demokrati och medborgarservice angående samverkan avseende utveckling av noder inom 
Göteborg där medborgarlabb ingår. 

Det svenska civilsamhället                                                                                               
Ett resonemang om civilsamhället förs i boken ”Det svenska civilsamhället.” En del forskare 
menar att det är civilsamhällets mångtydighet som gör att det kan bidra, som ett slags frizon 
för medborgarna att pröva och kommunicera sina värderingar och ideologier. Människors 
engagemang i civilsamhället har setts både som ett avgörande inslag i och en förutsättning 
för en fungerande demokrati. Föreningslivet har setts som en demokratiskola och resurs, 
genom vilken medborgarna kunnat påverka både den demokratiska processen, men också 
den egna situationen och andras villkor. Det betonas att medborgarnas engagemang både 
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kan vara uttryck för och generera socialt kapital. Föreningslivet ger möjligheter att bygga 
upp nätverk och etablera relationer som kan fungera som kapital. Blandningen av en rad 
organisationer och intressen tillsammans kan lösa svåra samhällsproblem. Föreningsaktivitet 
har också förknippats med medborgerlig fostran.  
(von Essen, Wallman, Lundåsen, Svedberg, Trägårdh, 2019).  

Donut ekonomi SJU PRINCIPER FÖR EN FRAMTIDA EKONOMI                 
1. Förändra målet 2. Se det större perspektivet 3. Släpp fram den mänskliga naturen 4. Få 
koll på systemen 5. Planera för fördelning 6. Planera för återväxt 7. Var agnostisk i tillväxt-
frågan. Idag kan vi samla det bästa bland det nya idéerna. Med deras hjälp kan vi skapa ett 
nytt ekonomiskt tänkande, som inte är fast utan är i ständig förändring. Donutmodellen av 
Kate Raworth, med sina sociala och planetära gränsvärden är ett enkelt sätt att visualisera 
de dubbla. förutsättningarna - sociala och ekologiska - som ligger till grund för vårt 
välbefinnande. Det sociala fundamentet anger modellens inre gräns och visar det som ingen 
bör vara utan. Det ekologiska taket anger modellens yttre gräns, bortom vilken vi sätter 
mycket stor press på jordens livgivande system. Mellan dessa gränser ligger den ekologiska 

trygga och socialt rättvisa zon där hela mänskligheten kan leva väl (Raworth, 2021). 

  Figur 10. Donutmodellen     BILDENS MAKT                                    

EMPOWERMENT 
Utmaningar för empowerment: Ungefär var femte yrkesverksam i Norden arbetar med att 
direkt eller indirekt bistå människor, som drabbas av marginalisering och maktlöshet genom 
ohälsa, sjukdom eller sociala problem av något slag. Empowerment vilar på en idé om att det 
är viktigt att den enskilde ges möjligheter att styra och ta ansvar för sitt eget liv. 
Ökat intresse för innovativa angreppssätt? Universitet och högskolor har sedan gammalt 
uppgiften att bedriva forskning och utbildning. För några år sedan tillkom ytterligare en 
uppgift – den så kallade tredje uppgiften. Den innebär att universitet och högskolor ska 
samverka med det omgivande samhället – organisationer, företag, statlig och privat verk-
samhet- för att bidra till lokal och regional utveckling (Askheim, Starrin, 2007).  

  

Europas folk har mellan sig skapat en allt fastare sammanslutning och har beslutat att dela 
en fredlig framtid på grundval av gemensamma värden. I medvetande om sitt andliga och 
etiska arv bygger unionen på de odelbara och universella värdena människans värdighet, 
frihet, jämlikhet och solidaritet samt på den demokratiska principen och rättsstatsprincipen. 
Unionen sätter människan i centrum för sin verksamhet genom att inrätta ett unionsmed-
borgarskap och skapa ett område med frihet, säkerhet och rättvisa. Unionen ska bidra till att 
bevara och utveckla dessa gemensamma värden med respekt för mångfalden i Europas folks 
kultur och traditioner samt för medlemsstaternas nationella identitet och organisering av si-
na offentliga myndigheter på nationell, regional och lokal nivå...  EU   (KÄLLA: INTERNET)  

 

EU Charter 2012/C 326/02 

EUROPEISKA UNIONENS STADGA OM  
DE GRUNDLÄGGANDE RÄTTIGHETERNA        
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ETC -------- 

Expeditioner Chalmers forskaren professor John Holmberg för ett resonemang om att göra  
expeditioner för att effektivisera framtidsutvecklingen. Dessa fiktiva expeditioner kan utföras 
av HASSP-kooperativ i form av digitala tvillingar. Då varje enskild aktör inte förmår att skapa 
system-förändringen på egen hand kräver omställningen ofta samverkan med aktörer som vi 
kanske inte är vana att arbeta med. Han frågar sig. Vems angelägenhet är det att samla 
relevanta aktörer runt en fråga som ligger i mellanrummet mellan olika aktörer? En möjlig 
väg ur detta dilemma kan vara att skapa ett rum där det anses helt i sin ordning att prova 
och samverka på nya sätt. Ett rum där öppenhet, nyfikenhet, tillit och en tydlig process ökar 
förmågan att samverka, prova, utforska, lära och testa genomgripande förändringar i liten 
skala utan att riskera hela verksamheten skriver John Holmberg (2019).  

Five Star Campus Slutkonferens på Chalmers.  Five star campus syftar till att utveckla 

Chalmers campusområden till attraktiva, experimenterande miljöer. Vid konferensen 
redovisades deras tillgång till lokaler och testbäddar och att de har behov av att i sitt nätverk 
inkludera medborgarorganisationer med såväl tekniska som sociala synpunkter. 
Kontaktperson har erhållits och samverkan kommer att diskuteras (Five Star Campus, 2021).  
Staden Vi Vill Ha har också haft kontakt med  
 

Vid Frihamnsdagarna i Göteborg framförde Avdelningschef Karim Zendegani för ”Demokrati 
och medborgarservice Göteborg”, önskemål om hur digitala verktyg och metoder för 
medborgarengagemang kan stärka och öka takten i klimatomställningsarbetet. Genom 
visualisering av stadens data i en digital tvilling vill de skapa förståelse för vilken förflyttning 
staden behöver göra för att nå klimatneutralitet. Visualiseringen kan öka innovationsför-
mågan hos medborgarna. Visualiseringen behöver också kompletteras med andra digitala 
verktyg för att kunna involvera invånarna i att bidra med lokal kunskap och hitta lösningar. 
Demokrati och medborgarservice har fått uppdraget att ta fram lokala nav. Det behövs platt-
formar både digitalt och fysiskt där medborgarna och politiken får tillfällen att träffas. Det 
behövs till exempel en informationsbank. De har fått uppdraget att skapa infrastrukturen 
och att involvera olika parter och samhällsorganisationer, medborgarna och förvaltningar. 
Drömscenariot är att ha medborgarlabb i varje bostadsområde. Nämnden har ansvar och 
uppdrag för dialog och demokratifrågor i staden. Inför nästa år måste nämnden nu starta 
planeringen och kolla vilka som kan vara med (Frihamnsdagarna i Göteborg, 2021).  

Funktionshinderråd Göteborgs Stads råd för funktionshinderfrågor arbetar för delaktighet 

och jämlikhet för dig med funktionsnedsättning i Göteborg. Till grund för arbetet ligger 

 Göteborgs Stads program för full delaktighet för personer med funktionsnedsättning  

Föreningen för samhällsplanering hade vid sitt senaste snicksnack uppe frågan om 
utnyttjandet av bottenvåningar i centrala områden (Föreningen för samhällsplanering, 
2021).  Detta blir en stor uppgift för HASSP att i 3D-fastigheter utveckla Innovativa 
kooperativ. Den enorma utvecklingen av digitaliseringen med möjligheter att bearbeta så 
kallad Big data bidrar till förverkligandet av nya kooperationer inom HASSP.  
Föreningen för samhällsplanering skriver i sin tidskrift Plan, att ny digital teknik kommer att 
forma och styra framtiden stadsutveckling och smarta städer handlar inte bara om teknik. De 
förändrar också ekonomi, arkitektur, planering, ekologi, politik, sociala och kulturella 
relationer. Demokratifrågor blir viktiga att beakta. Utvecklingen drivs på av teknikföretag och 
påverkar i förlängningen folks vardagsliv (Listerborn, m.fl., 2021). 

https://goteborg.se/wps/portal?uri=gbglnk%3a20130416-162050&dominoURL=https://www5.goteborg.se/prod/Stadsledningskontoret/LIS/Verksamhetshandbok/Forfattn.nsf/0/36BF8A9E41164A0EC1257EB3004930F2?OpenDocument
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Got United------ 

GP------ 

Göteborgsregionen Fortsatt regional samverkan kring ungdomsundersökningen Lupp 

Den 1 mars är det nystart för Göteborgsregionens Lupp-nätverk. Då träffas representanter 

från minst sex kommuner i Göteborgsregionen* för att samtala och utbyta erfarenheter kring 

arbetet med barn och unga, med utgångspunkt i Lupp-undersökningen. 
 

Göteborgsförslaget Det är till för den som har en idé till politikerna om hur Göteborg kan 

utvecklas. Medborgaren lämnar in sitt förslag. Kommenterar och röstar på andras. 

(Göteborgsförslaget, 2021). 

Göteborg  & Co Ett Bättre City 

Hur skapar vi en citykärna som är mer lockande, mångfacetterad, balanserad, levande och 

hållbar i framtiden? Ett Bättre City är ett samverkans- och förändringsprojekt som 

koordineras av Göteborg & Co och Business Region Göteborg och som vänder sig till aktörer 

som har möjlighet att, på en strategisk nivå, påverka och utforma framtidens stadskärna. 

Göteborgs Stad har under åren testat olika styrmodeller alltifrån decentraliserat till cen-
tralstyre med alltifrån 21st lokala enheter men misslyckat. Dessa har slopats och ersatts med 
6st socialnämnder, som delvis har olika uppgifter (Socialnämnd sydväst Göteborg, 2021).  
Dessa blir viktiga att samarbeta med om en HASSP- pilot kommer att etableras i Göteborg.  
För att finna nya framgångsrika kooperativa lösningar krävs helst en omvärldsanalys. 
 
Götebogs Univrsitet   Önskar projekt för studenterna! 

HASSP-gruppen ingår i Staden Vi Vill Ha som en arbetsgrupp för utveckling av HASSP 

Johanneberg Science Park Önskar projekt för studenterna 

 
Kommunstyrelsen -------- 
 
Kulturförvaltningen arbetar för ett brett konst- och kulturliv för alla att delta i. Våra 
verksamheter och institutioner tar en aktiv roll i stadens utveckling och kulturstaden 
Göteborg och är viktiga mötesplatser för både nationella och internationella besökare. 
Kulturförvaltningen är organiserad i sex avdelningar och har ungefär 800 anställda som i 
huvudsak arbetar inom bibliotek, museer, kulturhus och andra kulturverksamheter. 
 

Lindholmen Science Park 
Lindholmen Science Park är en internationell företagspark med inriktning mot tre områden: 
Mobilt Internet, Intelligenta fordon och transportsystem samt Modern media och design. 
 
Medborgarkraften Ett nätverk som samarbetar med Staden Vi Vill Ha.  

MR-dagarna Under dessa dagar resonerades det om former för inflytande och delaktighet i 
Göteborg, en mänsklig rättighet och grundläggande i en välfungerande demokrati. Vilka 
former och förutsättningar behövs för att möjliggöra inflytande och delaktighet? Hur kan 
formerna utvecklas och vad är i så fall nästa steg? (MR-dagarna, 2021). 
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Mötesplats och nav Backa-Brunnsbo                                           
I visionen och initiativet föreslogs skapandet av mötesplatsen och navet Backa-Brunnsbo 
som ett delprojekt i Stadslandet Göteborg. I initiativet till Backa-Brunnsbo som mötesplats 
och nav hade medskapande ledarskap en tydlig koppling till forskning gällande komplexa 
samhällsfrågor. Förarbetet inleddes 2015. Mötesplatsen kunde startas 2017 

Backa-Brunnsbo community center blev basen för att prova, utveckla och tillämpa denna 
medskapande metod, förhållningssätt och arbetssätt i utvecklingen av ett lokalt penta 
helixnav som plats. Arbetssättet som utvecklades, prövades och spreds till hela projektet, 
bygger på att faktisk delaktighet skapas genom att politiker och/ eller tjänstepersoner ger 
invånare en medskaparposition från början till slut. Det skiljer sig alltså från traditionell 
medborgardialog där invånarna endast deltar och lämnar synpunkter i processen.          

             

        I nod Backa Brunnsbo deltog Staden Vi Vill Ha genom NPF-Ninjas                                             
MED INITIATIVET NPF-NINJAS VILL VI UPPNÅ EN NY TYP AV DIALOG I STADEN GÖTEBORG. 
Vår vision är ett demokratirum i form av en Obeya rum där vi gemensamt lär oss i ett 
lärandelabb. Syftet är att uppnå kollektivt lärande och få fram lösningar om hur vi bättre kan 
rikta de ekonomiska resurserna för att i högre grad tillgodose stödbehovet. Det är viktigt att 
de tysta, osynliga och bortglömda grupperna är med redan i problemformuleringarna. 
                                                              UTANFÖRSKAPET   http://npf-ninjas.se/ 
Nytt forskarnätverk för kooperativa frågor 
Den kooperativa sektorn är en viktig och betydande del av svenskt näringsliv, men för lite 
fokus läggs på kooperativa frågor inom just utbildning och forskning. För att öka intresset 
och kunskapen om kooperation och dess idéer har Svensk Kooperation därför initierat ett 
forskarnätverk. Med syfte att skapa inspiration och byta erfarenheter kring forskning om 
kooperation, startades Svensk Kooperations forskarnätverk under våren 2021. Här samlas 
aktiva forskare i Sverige som skriver om och intresserar sig för kooperation och den 
kooperativa och ömsesidiga företagsformen. Många framstående forskare på högskolor och 
universitet runt om i Sverige återfinns i Svensk Kooperations nätverk. 
 

Planområdet Redegatan inom Älvsborg i Göteborg är intressant då programarbete pågår 
och en HASSP-pilot inom området kan föreslås.  

Polisen ------ 

Processkonst är en konstform där verkets budskap eller urform utvecklat från ett embryo 
förverkligas i en process under medverkan av uttolkare (Person, 1994). I det första ingick 
experimentet är att utforska om det är möjligt att med hjälp av konsten skapa för människan 
uthålliga och rika samhällen. Att tillvarata de omedvetna tankar och känslor som bland annat 
kommer till uttryck i konsten och omsätta dem i handling. Ett förslag till nya företag redovi-
sades som kallades för ”Levaföretag”. Till kärnfunktionen, företagets nav, ansluts produkt- 
och tjänsteföretag, som kan fungera i harmoni med de anställda och förse dem med 
erforderliga medel för nödvändig konsumtion. Översatt till år 2021 skulle dylika levaföretag 

NPF-NINJAS 
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kunna fungera som nav i stadsdelar och kommundelar i form av kooperativ och samverka 
med varandra i ett holistiskt nätverk (Person, 1994).  

Reväst Maj- juni Seminarieserie Öka inkluderingen - om tillit, delaktighet och demokrati 

Rise: Normkritiska perspektiv 
Normkritiska perspektiv är föremål för växande intresse inom flera områden, däribland 
forskning, näringsliv, politik och offentlig verksamhet. Normkritik bidrar med analys och 
problematisering kring hur vissa sociala normer kan ha exkluderande effekter och begränsa 
bland annat människors tillgänglighet till staden och dess resurser. 

Råd HBTQ-råd Varje år bjuder Göteborg Stads HBTQ-råd in till öppna möten för att ta del av 

synpunkter och förslag på hur Göteborg ska bli en öppen och inkluderande stad.                      

Rädda Barnen FN:s konvention om barnets rättigheter, eller barnkonventionen som den 

kallas, består av 54 artiklar. Nedan presenteras de i en förkortad version och alla artiklar tas 

inte upp i texten.    
 

Sigillet Gavelmålning 

Serneke AB Tidigt i processen resulterade ett möte med Serneke AB i ett löfte om 
möjligheter att inom Karlastaden etablera HASSP-funktioner som i samverkan med 
Lindholmen Science Park och kv Propellern kan bli en HASSP-hubb. (Medborgarkraften, u.å.)  

SIGURD 
Projektet SIGURD som drivits av Urban Futures ska hjälpa aktörer inom stadsutveckling att 
mäta och förstå vilken betydelse olika stadsplaneringsinvesteringar har för hållbar samhälls-
utveckling. Detta kan som process få sin fortsättning inom HASSP (Urban Futures. 2021). 
 
Socialnämnd  sydväst  har vi också haft kontakt med som har påbörjat ett Vinnova projekt.  
 

Socialt byggande Vad händer med bygg –och bogemenskaper i Sverige och internationellt? 

SPF-Seniorerna Ur protokoll under punkt information från förbundet distriktsstyrelsen den 
17 december 2021 punkt 11. Information från förbundet skrivs: ”Vi behöver pusha för att 
SPF Seniorerna inte bara innebär roliga aktiviteter utan framför allt möjligheten att engagera 
sig (SPF-seniorerna, 2021). 
 
Sahlgrenska Science Park På Sahlgrenska Science Park har vi fokus på life science och ett 
nära samarbete med våra inkubatorföretag. Vi har nätverket och erfarenheten att ta din idé 
och bolag till nästa nivå. 
 
Stadsbyggnadskontoret   Aktuellt nu är planområde Redegatan som kan bli pilotprojekt för HASSP. 
 

Stadsledningskontoret Område Kommunikation ansvarar för att leda, samordna och följa 
upp Göteborgs Stads interna och externa kommunikationsarbete. 
 

Stadslandets penta helix modell som satsar på det lokala visar sig enligt projektrapport ha 
brister. Där anges viktiga förslag till utveckling, som av lokala utvecklingsgrupper som nav för 
medskapande för hållbara lokalsamhällen. Lösningen kan vara att få penta helix holistiskt.  
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Svensk Kooperation 1. Frivilligt och öppet medlemskap. 2. Demokratisk medlemskontroll.  
3. Medlemmarnas ekonomiska deltagande. 4. Självständighet och oberoende. 5. Utbildning, 
kompetensutveckling och upplysning. 6. Samarbete mellan kooperativa företag. 7. Samhälls- 
hänsyn. Svensk Kooperation bildat ett forskarnätverk, bestående av kooperationsforskare 
som nu är anställda vid olika universitet och högskolor. En del forskar om kooperation.  
 

Svenska kyrkan är en mötesplats genom livet. Få hjälp, engagera dig eller delta i en aktivitet.  

Tillväxtverket Tid: 23 februari kl 09.00 – 10.00 Plats: Digitalt. Vad är besökarnas 

förväntningar på en hållbar upplevelse i Sverige? Kommer vi att se förändrade drivkrafter 
och beteenden? Visit Sweden presenterar Hållbarhet ur besökarens perspektiv 
 
Thinkpoint är namnet på det koncept som lanseras på 6000 kvm öppen yta plan 9-
Nordstansparkeringshus. Temat är allt som handlar om framtiden oavsett bransch. 
Detta ska vara en permanent men samtidigt förändringsbar digital och fysisk mötesarena för 
alla som på något sätt vill vara med och skapa en hållbar framtid. 

Visual Arena.  Visual Arena på Lindholmen Science Park är en neutral samverkansplattform 
som samlar aktörer från näringsliv, akademi och samhälle kring visualisering som verktyg för 
att förstå, analysera, dela och uppleva i syfte att skapa förändringskraft för en hållbar 
framtid. Visual Arena är en mötesplats för kunskapsspridning, projekt och tillämpning av 
teknik inom bland annat XR (extended reality), digitala tvillingar och datadriven utveckling. 

Ungdomsfullmäktige bevakar de ungas intressen, lyfter fram deras önskemål och berättar 

för beslutsfattarna vad ungdomarna tycker och tänker i aktuella frågor. 

Universeum i Göteborg berikas nu med en Visualiseringsdom (Universeum, 2021).  

Denna blir ett mycket viktigt HASSP-verktyg för att såväl sprida kunskap om hur 
kooperationer kan bidra till ett hållbart samhälle som att konsekvensanalysera förslag.  

VGR Förra året antog Västra Götalandsregionen ambitiösa hållbarhetsmål för miljö och social 
hållbarhet. Hållbarhet ska finnas med i varje beslut och steg vi tar – tillsammans. 

Vinnova är Sveriges innovationsmyndighet. Uppdrag är att stärka Sveriges innovationsför-

måga och bidra till hållbar tillväxt för att Sverige ska vara en innovativ kraft i en hållbar värld. 
 
Västsvenska Handelskammaren Är en privat partipolitisk oberoende näringslivsorganisation 
med medlemsföretag från hela Västsverige. 

Älvsborgs Egnahemsförening har inlämnat synpunkter på samrådet angående Planområde 
Redegatan. Med en HASSP-pilot inom området skulle en bred medborgardialog om HASSP 
och kooperationens utveckling kunna komma igång.  
 

Älvstranden utveckling Hur kommer Göteborgs centrala stadsdelar längs med Göta Älv att 
se ut om 15, 20 och 30 år? Vad finns det för visioner och vad är redan klart? I Älvrummet får 
du svar på dina frågor om stadsutvecklingen i det som kallas Älvstaden. Det finns många 
möjligheter att upptäcka stadsutvecklingen i Göteborg via Älvrummet. Just nu erbjuder 
Älvrummet guidade visningar på plats i Älvrummet, digitala visningar via Teams och en 
guidad utomhustur runt Lindholmen. Det finns även möjlighet att lära sig mer på egen hand 
om vad som händer via den digitala utställning som finns på skärmar runt om i lokalen. 

https://tillvaxtverket.se/vara-tjanster/evenemang/evenemang-2022/2022-01-24-hallbarhet-ur-besokarens-perspektiv.html
https://visualarena.lindholmen.se/
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FÖRSTUDIE SOCIAL SCIENCE PARK 
Staden Vi Vill Ha hade inför valet 2014 till kommunen inlämnat stadens första 
medborgaragenda, efter en medborgarstämma, där ett av de lyfta 9 förslagen 
utgjordes av en holistisk Social Science Park som skulle komplettera de 
befintliga och därmed skapa en holistisk samverkan dvs bli kittet som dittills 
saknats. Efter dialoger med de politiska partierna startade (S) en förstudie. 

Ur förstudien  
Bakgrund – varför en Social Science Park? Social Resursförvaltning och Stadshus AB har 
tillsammans beslutat att göra en förstudie om förutsättningar för att starta en Social Science 
Park i Göteborg. Bakgrunden till uppdraget är de sociala utmaningar som staden står inför 
som segregation, otrygghet, sociala spänningar, kvalitetsbrister inom skolan samt brist på 
bostäder och lokaler. Metoder och arbetssätt inom social hållbarhet behöver utvecklas och 
innovationer skapas och detta behöver ske på ett mer strukturerat sätt. De tre Science Parks som 
finns i staden har lyckats väl i att bygga goda innovationsmiljöer inom sina ansvarsområden och det 
är därför relevant att undersöka om en motsvarande organisation för det sociala området kan stärka 
stadens kapacitet att lyckas med de utmaningar som finns.  
Syftet- med förstudien är att beskriva och analysera behov av en Social Science Park samt undersöka 
förutsättningarna att utveckla en sådan park i Göteborg. Förstudien ska leda fram till förslag på hur 
staden kan utveckla en samverkansmiljö för forskning, innovation och utbildning inom välfärdsfrågor.  

Intervjuerna -visar på ett stort intresse och engagemang för att tillsammans utveckla innova-
tioner inom välfärden. Samtidigt visar intervjuerna att en Social Science Park inte är nyckeln 
till innovation inom välfärden. Förutsättningarna finns i stället att hitta i de medverkande 
organisationerna. Studier och erfarenheter visar att det inte räcker med att förstå behoven 
av innovation. Det måste finnas både kultur och kapacitet att genomföra, använda och spri-
da innovationer. Från staden beskrivs en hämmande organisationskultur, en fragmentiserad 
styrning och ett för svagt medborgarfokus som de största utmaningarna att övervinna. 
 
De organisationer som skulle kunna tänkas inrymma en Social Science Park är de tre 
befintliga parkerna och Mistra Urban Futures. Det finns fördelar och nackdelar med  
samtliga alternativ och även med alternativet att skapa en helt ny organisation.  
Förstudiens rekommendation är att gå vidare med förberedelser för en Social Science Park 
under förutsättning att staden samtidigt arbetar aktivt med att förändra staden i den 
riktning som krävs för att både stimulera och använda sig av innovationer. 

Vare sig näringsliv, offentlig sektor eller idéburen sektor kan klara utmaningarna inom det 
sociala området på egen hand. Det krävs därför nya former av samarbeten som i sin tur kan 
leda till nya lösningar, innovationer och idéer. I samband med detta uppstår också nya 
sorters företag, en slags hybrider som kombinerar vinstintresse med målsättningen att göra 
en samhällsinsats. Mötesplats Social Innovation beskriver dessa som ”entreprenörer som 
löser samhällsutmaningar genom att kombinera entreprenörskapets logik med ett 
samhällsnyttigt mål” (Greve, 2017) 
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PLANOMRÅDE REDEGATAN I ÄLVSBORG 
PLANOMRÅDE REDEGATAN: SAMRÅD OCH KONSEKVENSER 

 

Stadens översiktsplan 

Källa: Göteborgs Stad 

 
Programförslaget       Programområde och syfte 
• Föreslå en lämplig struktur (inkl trafikstruktur) för området och utveckling mot en mer 
blandad stadsmiljö, samt ange riktlinjer för den omvandlingen. • Föreslå andel bostäder i 
förhållande till övriga funktioner i området och bedöma behovet av övrig utbyggnad av 
trafik/mobilitet, skolor (inkl förskola) och annan kommunal service. • Föreslå utveckling av 
parker, lekplatser, mötesplatser och offentliga platser baserat på föreslagen utbyggnad av 
bostäder och verksamheter • Föreslå en etappindelning för fortsatt detaljplanearbete. 
Länk till filen från informationsmötet:  Informationsmötet 

Området kan fungera som en pilot-nod i ett föreslaget HASSP-nätverk                                                                                                                                 

MED HASSPING- FYLLS MELLANRUM OCH KONFLUENSER SKAPAS        

 

 

      HASSP FÖRSLAG: PILOTOMRÅDE FÖR EN HASSP-NOD 

Inriktning för stadens utveckling 

• Översiktsplanen för Göteborgs kommun antagen av 
kommunfullmäktige 2009-02-26 
• Anger byggelseområde med grön- och rekreations-
ytor för planområdet. Bostäder, arbetsplatser, service, 
handel, mindre grönytor m. m. Blandning av bostäder 
och icke störande verksamheter är önskvärd.  
• Programområdet ligger i ”Mellanstaden” med 
inriktning att- Komplettera och blanda- Utveckla 
stadsdelens kvaliteter- Bygg i första hand på ianspråk-
tagen mark- Bygg tätare kring bytespunkter och i 
kollektivtrafikstråk- Kraftsamla kring knutpunkter-  
Ta till vara värdefulla grönområden och stråk.  
Skapa goda möjligheter att gå och cykla 
 

Vad händer just nu i vid Redegatan?  
Byggnadsnämnden har i uppdrag till stadsbyggnadskontoret 

att pröva ny bebyggelse vid Hälleflundregatan. Programmet 

innebär en utbyggnad av ca 1300 bostäder främst som lägen-

heter i flerbostadshus, samt för en möjlig kombination med 

verksamheter och service i form av förskola, vårdcentral, 

handel m. EProgram förväntas antas hösten 2021. Detaljplan 

för etapp 1 påbörjas parallellt och kan möjligtvis antas under 

2023. 

http://arnepe.brinkster.net/pdf/Skanstorget%20synpunkter%2020201214.pdf
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      NEDAN FÖLJER NÅGRA FÖRDJUPNINGAR 
                          SAMT LÄNKAR  
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EN INNOVATIV ASSOCIATIONSTYP ”HASSPING  ATT TESTAS I HASSP-NOD  

 Figur 5: Interaktiv labyrint för innovativa kooperativ 

 
Labyrinten kan även utformas som digitala spel där organisationernas  hemsidor används 

som verktyg. Resultaten kan sedan användas reellt.  

Labyrinten kan användas såväl som kollektor som spridare  (Staden Vi vill Ha  U.Å.) 

 

Figur 6: Linking 

 

 

PÅ ALLA NIVÅER SKER SÅVÄL 

BONDING SOM BRIDING 

Varje innovativ kooperativ bör ha 

en digital tvilling för att underlätta 

bland annat testning.  

 

Figur 7. Guden Janus 

ATT KUNNA SE FRAMÅT OCH 

UPPÅT  

 
 

ATT KUNNA SE BAKÅT OCH NEDÅT 

 

Som 

Guden 

Janus 
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ETT AV FÖRSLAGEN ATT DISKUTERA  

UNDER FRIHAMNSDAGARNA! 

SÅ HÄR KAN DET GENOMFÖRAS!                POLARISERING KONTRA DIVERSIFIERING 

 

Göteborg har betecknats som de små stadsdelarnas stad. Gemensamt för dem är organiska 

kvartersstrukturer med ljusa, grönskande platsbildningar med låg bebyggelse.  

Nu är trenden rätvinkliga repetitiva kvarter i form av rutnät där stadsdelarna byggs ihop.  

Ur Demokratirådets rapport (2021): Polarisering i Sverige: ” Resultaten av våra analyser av 

polariseringen i det svenska partisystemet kan tolkas som att Sverige totalt sett skulle kunna 

befinna sig i inledningen av en trend mot ökad polarisering.” För att undvika totalitära 

styrelseformer där folket vingklipps för att passa in ser vi alternativ med buffertar som 

medger mångfald som önskvärda. 

Bilderna visar ett förslag enligt rutnätsprincipen samt en jämförelse där flugor representerar 
folket. 
 
Figur11. En kooperativ lösning 
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                    PLATTFORMSKOOPERATIV 

                                   

Hassping är en verksamhet, som avses utvecklas i Frihamnen i samverkan, grundad på  
Frihamnen som en fri hamn, hamnstaden Göteborg, Ostindienresornas oktrojer och John 
Holmbergs expeditioner i oseglade vatten (rummen mellan dagens ”stuprör”) Det blir en 
huvuduppgift för HASSP att få stuprören att samverka att fånga in dem ”HASSPING” för att 
aktivera mellanrummen, som ett kitt och uppnå holistiska effekter. Dessa expeditioner skulle 
kunna utgöras av kooperativ som fungerar som katalysatorer. Samtliga ska vara delägare i 
HASSPens kärna plattformen demokratirummet/flödesrummet.  

Ekonomisk demokrati det vill säga medborgarnas möjligheter att påverka den ekonomiska 
utvecklingen i stort eller den egna arbetsplatsens ekonomiska beslut stärks väsentligt genom 
införandet av HASSP-nätverk som plattformskooperativ. Möjligheterna med plattforms-
kooperativ är oändliga! Fler vill se företag ta större samhällsansvar och återinvestera vinst i 
verksamheten. Dagens konsumenter vill också vara med och påverka företagens inriktning 
och agerande. Tillsammans med digitaliseringen har därför plattformskooperation börjat få 
fäste. Ett digitalt plattformskooperativ skulle enligt Coompanion (2021) till exempel kunna 
utmana verksamheter som Google, Über, Spotify och AirBnB.  

Projektet SIGURD som drivits av Urban Futures ska hjälpa aktörer inom stadsutveckling att 

mäta och förstå vilken betydelse olika stadsplaneringsinvesteringar har för en hållbar 

samhällsutveckling. Detta kan som process få sin fortsättning inom HASSP.  

Staden Vi Vill Ha arbetar nu på en rapport om organisationer som har påverkat och kan 

komma att påverka utvecklingen av HASSP.  

 

LÄMNA KOMPLETTERINGAR OCH SYNPUNKTER SAMT KLICKA PÅ    

                LÄNKARNA NEDAN FÖR MER INFORMATION  
 Staden Vi Vill Ha Rapport under arbete                                                                                              

http://arnepe.brinkster.net/pdf/hassping.pdf 

  Staden Vi Vill Ha:s  tidigare studier av Frihamnen. 

                                                          http://arnepe.brinkster.net/pdf/frihamnen 2015.pdf 

 SIGURD URBAN FUTURES  
                                                                                                      Ladda ned projektets tre slutrapporter.  
                                                                         SIGURD - Stadsplaneringsinvesteringars effekter och värden  
REDEGATAN SOM FALLSTUDIE  
                                                                                                            01Program Redegatan.pdf (goteborg.se) 

                                     

                               STADEN VI VILL HA GÖTEBORG 2022 01 31                    

http://arnepe.brinkster.net/pdf/hassping.pdf
http://arnepe.brinkster.net/pdf/frihamnen%202015.pdf
https://gmv.gu.se/urbanfutures/sv/aktuellt/nyheter/detalj/rapporter-om-stadsplaneringsinvesteringars-effekter-och-varden.cid1734470
https://www.mistraurbanfutures.org/sv/projekt/sigurd-stadsplaneringsinvesteringars-effekter-och-varden
https://www5.goteborg.se/prod/fastighetskontoret/etjanst/planobygg.nsf/vyFiler/Program%20-%20Redegatan-Program%20-%20inf%C3%B6r%20godk%C3%A4nnande-Program%20Redegatan/$File/01Program%20Redegatan.pdf?OpenElement

